
Publicação Oficial do Município de Urupês, conforme Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021

urupes.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Quarta-feira, 01 de março de 2023 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano II ⋅ Edição nº 357
PREFEITURA DE

URUPÊS

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 0

1/
03

/2
02

3 
às

 1
1:

03
:2

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
83

1-
1b

05
-2

70
4-

6a
af



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 0

1/
03

/2
02

3 
às

 1
1:

03
:2

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
83

1-
1b

05
-2

70
4-

6a
af



Diário Oficial do Município de Urupês | Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro - 15850 000 - Urupês-SP | CNPJ: 45.159.381/0001 94 - Fone/Fax: (17) 3552 1144

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE URUPÊS Quarta-feira, 01 de março de 2023 ⋅ Ano II ⋅ Edição nº 357 Pág. 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 3.153, De 01 de Março de 2.023.
Constitui servidão administrativa sobre 
a área que especifica, destinada a 
construção de galeria de águas pluviais.

ALCEMIR CÁSSIO GRÉGGIO, Prefeito do Município de 
Urupês, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
legais e nos termos dos arts. 3º, inciso VI, letra “b” e 70, inciso 
VIII da Lei Orgânica do Município, c.c. o art. 40 do Decreto-
Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, com as alterações 
decorrentes de leis posteriores e,

CONSIDERANDO QUE, mister se faz a resolução do 
problema criado com o escoamento de águas pluviais 
oriundas da Rua José Truffa, desta cidade, para evitar 
prejuízos a prédios lindeiros, mediante a construção de 
galerias de águas pluviais;

CONSIDERANDO QUE, em decorrência, essa medida 
se reveste de inegável interesse público e o proprietário do 
imóvel, cuja faixa de terreno será objeto de servidão pública, 
não se opõe a execução dessa providência, tendo em vista 
que dela não resulta nenhum dano ou prejuízo para a sua 
propriedade,

DECRETA:

Art. 1º - Fica constituída, pelo Município de Urupês, 
servidão administrativa destinada à construção de galeria de 
águas pluviais, na faixa de terreno a seguir caracterizada, 
do imóvel situado na Rua Domingos Logulo, nº 818, desta 
cidade, de propriedade de Adécio Dameto e sua mulher 
Stella Maria de Araújo Dameto, a saber: “ terreno urbano, 
constante de uma faixa de terra com 4,00 (quatro) metros de 
largura, com área superficial de 475,30 metros quadrados, 
dentro das seguintes metragens e confrontações: Inicia 
no final da Avenida José Truffa (lado ímpar), no final das 
guias de concreto, em divisa com o prédio nº 818 da rua 
Domingos Logulo, (prédio serviente), daí segue medindo 
118,50 metros, confrontando com o referido prédio nº 818 da 
rua Domingos Logulo, em alinhamento paralelo aos fundos 
dos lotes da quadra A do loteamento Jardim dos Coqueirais, 
até atingir a divisa com a rua José Afonso Rui; daí deflete à 
esquerda e segue confrontando com a rua José Afonso Rui, 
medindo 4,00 metros; daí deflete à esquerda novamente e 
segue confrontando com o prédio nº 818 da rua Domingos 
Logulo medindo 117,95 metros, até atingir a divisa com o 
término da Avenida José Truffa; daí deflete à esquerda e 
segue confrontando com o referido término da Avenida José 
Truffa medindo 4,04 metros até atingir o ponto inicial”.

Art. 2º - Tendo em visa a concordância do proprietário 
e considerando que da implantação da servidão pública de 

que trata este Decreto, não acarretará qualquer  prejuízo  
ou dano à propriedade serviente, reveste-se a mesma 
de caráter permanente e a título gratuito, sendo que a 
Prefeitura Municipal se encarregará de efetuar a demolição 
e  transporte de entulhos de uma piscina, em desuso, situada 
na área objeto da referida servidão,  bem como o  aterro 
da área ocupada por essa piscina, independentemente de 
pagamento referente a  qualquer espécie de indenização.-

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Urupês, em 01 de março de 
2023.

ALCEMIR CASSIO GRÉGGIO

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria da Prefeitura do Município de 
Urupês, na data supra.

Mirian L. Fazoli Garcia Zucchini

Secretária Administrativa

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 0

1/
03

/2
02

3 
às

 1
1:

03
:2

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
83

1-
1b

05
-2

70
4-

6a
af



UNIDADES DE ATENDIMENTO PÚBLICO

Prefeitura Municipal de Urupês
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144

Setor de Atendimento do Serviço de Água e Esgoto
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144 - Ramal 215

Ganha Tempo
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Dom Pedro II, 325 - Centro
(17) 3552-1282

Tesouraria
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 16h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144 - Ramal 212

Casa da Agricultura
Seg a sex, das 7h às 11h e das 13h às 17h
Rua José Bonifácio, 934 - Centro
(17) 3552-1372

CRAS
Seg a sex, das 8h às 16h
Rua José Bonifácio, 1004 - Centro
(17) 3552-1779

CREAS
Seg a sex, das 8h às 16h
Rua José Bonifácio, 984 - Centro
(17) 3552-2138

Conselho Tutelar
Seg a sex, das 8h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 321 B - Centro
(17) 3552-2322
(17) 98133-8555 (Atendimento 24h)

SAÚDE
ESF Dr. Xisto Albarelli Rangel (Centro I e II)
Seg a sex, das 7h às 20h
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro
(17) 3552-1324
(17) 99279-4680 (WhatsApp)

ESF Rahal Tebet (Manoel Carreira)
Seg, ter, qua e sex das 7h às 17h
quinta-feira das 7h às 20h
Rua Raymundo Bueno de Morais, 275 - Manoel Carreira
(17) 3552-3012
(17) 99250-8763 (WhatsApp)

ESF Hans Ronald Froelich (Mundo Novo)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Conselheiro Antonio Prado, 111 - Mundo Novo
(17) 3552-3016
(17) 99262-0831 (WhatsApp)

Academia da Saúde
Seg, ter, qui e sex das 7h às 17h
quarta-feira das 7h às 18h
Rua America Bragatto Carnielo, 40 - Jd. Boa Vista 3
(17) 99262-0831 (WhatsApp)

ESF Maria Jordan Marchioni (Boa Vista)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Nilo Peçanha, 320 - Boa Vista
(17) 3552-2344
(17) 99279-4674 (WhatsApp)

ESF Francisco Gomes da Silva (São João)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Bahia S/N, - São João de Itaguaçu
(17) 3553-1176
(17) 99275-8514 (WhatsApp)

Farmácia Municipal (ESF Centro)
Seg a sex, das 7h às 20h
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro
(17) 3552-1324

Pronto Socorro Municipal
Funcionamento 24h
Rua Barão do Rio Branco, 1137 - Centro
(17) 3552-1339

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 0

1/
03

/2
02

3 
às

 1
1:

03
:2

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
83

1-
1b

05
-2

70
4-

6a
af



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 0

1/
03

/2
02

3 
às

 1
1:

03
:2

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
83

1-
1b

05
-2

70
4-

6a
af



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: d831-1b05-2704-6aaf

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Urupês (SP), Edição nº 357, ano III, veiculado em 01 de março de
2023.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE URUPES (CNPJ
45159381000194) em 01/03/2023 às 11:03:25 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CERTIFICA MINAS v5 | AC CERTIFICA
MINAS v5, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/d831-1b05-2704-6aaf


